

SÔNIA MARIA RAMOS

Rua treze de maio 110 – Apartamento 123A – Centro Indaiatuba – CEP 13330120

Telefone: (19) 99251-6217

Data de nascimento: 12.06.1969

Introdução

Desde 2010 trabalho nas diversas áreas da estética sendo as mais frequentes depilação, limpeza de pele, maquiagem definitiva, massoterapia/drenagem linfática e outras técnicas. Durante esses dez anos de experiência trabalhei em clinicas de estética, salões de beleza e também de forma independente até que em 2015 abri o meu próprio centro estético.

Acredito que quanto mais conhecimento eu tiver e atualizada eu estiver, melhor eu consigo atender e satisfazer minhas/meus clientes. Portanto estou sempre em busca de cursos, congressos e atualizações que me permitem estar sempre preparada pra atender com excelência.

Educação

Curso Vital / James Olaya - 2020

*Magic Shadow

Microblending Tebori (13 Hrs.) - 2016

Mag estética

Jornada Técnica Massoterapia (9 Hrs.) - 2015

Congresso de Estética 2015

Massagem (400 Hrs.) - 2012

SOS escola do corpo

Micropigmentação Corretiva (12 Hrs.) - 2012

Mag Estética

Especialização Micropigmentação (18 Hrs.) - 2012

Mag Estética

Técnicas de Spa- 2011

*Terpia Pedras Quente e Frias

*Sea massage

*Bambooterapia

*Massagem Mediterânea

*Candle Massage

*Toalhas Quente

*Aromaterapia

- Centro técnico D&D

Drenagem Linfática Propeli (40 Hrs.) - 2011

SOS escola do corpo

Descompressão Cervical - 2011

SOS escola do corpo

Biotipo glandular - 2011

SOS escola do corpo

Espondiloterapia - 2011

SOS escola do corpo

Auriculoterapia - 2011

SOS escola do corpo

Sensibilização Podal - 2011

SOS escola do corpo

Micropigmentação (30 Hrs.) - 2010

Mag Estética

Design de Sobrancelhas (8 Hrs.) - 2010

Escola profissionalizante Chronos

Estética Facial com Dmmg (40 Hrs.) - 2010

SOS escola do corpo

Manicure/ Pedicure (72 Hrs.) - 2004

Ondina centro técnico

LETRAS - 1996

CEUNSP - ITU

Experiência

Desde Janeiro 2022 _ Giolaser Indaiatuba

Massoterapeuta e Esteticista

Desde 2015 _ Luminere

Proprietária e Esteticista

2014- 2015 _ Laércio Hair Stylist

Esteticista

2012- 2013 _ Perfecta

3

2011- 2012 _ Living

Esteticista

2010- 2015 _ Autônoma (a domicílio)

Esteticista